
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

ISTITUTO DI SCIENZE POLARI 

 

 
Oggetto: Provvedimento di Aggiudicazione Procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. 50/2016 per la fornitura e l’installazione di un Collettore di frazioni 
preparative accoppiato ad un gascromatografo (PFC-GC) per compound specific 
radiocabron analyses (CSRA) presso l’Istituto di Scienze Polari (ISP), Sede Secondaria di 
Bologna, nell’ambito del Progetto DTA.AD003.474 “Cambiamento climatico: 
mitigazione del rischio per uno sviluppo sostenibile (quota FOE 2019)”. 

 

CIG: 8393277F47 
CUI: 80054330586202000238 
CUP: B34I19003280001 
CPV: 38430000-8 – Apparecchi per analisi e rivelazione 

 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 941 del 03/08/2020 con la quale è stata approvata l’acquisizione e 

l’installazione di un Collettore di frazioni preparative accoppiato ad un gascromatografo (PFC-GC) per 

compound specific radiocabron analyses (CSRA) presso l’Istituto di Scienze Polari (ISP), Sede Secondaria di 

Bologna, con un importo a base d’asta di € 78.000,00 (Euro Settantottomila/00) oltre all’IVA, senza oneri 

per i rischi da interferenza; 

VISTO l’avviso di indagine di mercato, pubblicato sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it (sezione gare 

e appalti) in data 04/08/2020, volto ad individuare l’esistenza di soluzioni alternative per l’acquisizione in 

oggetto; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 24/08/2020 è 
pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte dell’Operatore economico SRA Instruments (Via 
alla Castellana, 3, 20063 Cernusco sul Naviglio, MI), già indicato come UNICO fornitore nell’avviso di 
indagine di mercato di cui sopra; 
VISTA la lettera d’invito a presentare offerta, prot. n. 1162 del 01/10/2020, trasmessa tramite posta 
elettronica certificata alla ditta SRA Instruments (Via alla Castellana, 3, 20063 Cernusco sul Naviglio, MI); 
VISTO il Provvedimento di rettifica alla decisione a contrattare nella sola parte d’istituzione di un ufficio di 
supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 9 del Codice, ai fini 
degli adempimenti connessi alla verifica, supporto alla redazione, archiviazione e gestione della 
documentazione amministrativa connessa al procedimento in argomento, cui sono assegnati i dipendenti 
Sig.ra Elisa Tessarin e Sig.ra Pamela Cialli (prot. n. 1239 del 16/10/2020); 
VISTA l’offerta economica presentata dal suddetto Operatore economico (prot. n. 1241 del 16/10/2020) 

entro i termini stabiliti; 

VISTO il Verbale del RUP di valutazione dell’Offerta economica presentata dall’Operatore economico SRA 

Instruments SpA con un importo imponibile pari a € 77.800,00 (Euro Settantasettemilaottocento/00); 

VISTA la proposta di aggiudicazione della fornitura da parte del RUP all’Operatore economico SRA 

Instruments (Via alla Castellana, 3, 20063 Cernusco sul Naviglio, MI), la cui offerta è risultata congrua, prot. 

n. 1294 del 23/10/2020; 

VISTI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo l’esito 
positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D. Lgs. 50/2016 

 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

DISPONE 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la proposta di aggiudicazione 
sopra richiamata; 

DI AGGIUDICARE la fornitura e l’installazione in oggetto all’Operatore economico SRA Instruments (Via alla 
Castellana, 3, 20063 Cernusco sul Naviglio, MI), per un importo pari ad € 77.800,00 (Euro 
Settantasettemilaottocento/00) oltre IVA; 

DI AVVIARE la verifica dei requisiti generali e speciali sull’Operatore economico sopra richiamato attraverso 
l’utilizzo del sistema AVCpass. L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 
all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo dalle seguenti disponibilità di bilancio: 

• € 94.916,00 (Euro Novantaquattromilanovecentosedici/00) IVA inclusa, sul GAE P0000029 (res. 

2019), sulla voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”. 

 

Contribuzione all’Autorità Nazionale Anticorruzione non dovuta fino alla data del 31 dicembre 

2020, riferimento all’art. 65 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020. 

DI DARE ATTO che l’Istituto di Scienze Polari (ISP) procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito internet del CNR - www.urp.cnr.it - sezione “gare e appalti”. 
 

DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Direttore 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2020-10-28T16:23:53+0100
	Barbante Carlo




